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[Handelsmin:steren. ] 
indsats ville være nødvendig. Regeringen 
har imidlertid gerne først villet gøre sine 
erfaringer på energiområdet, inden man har 
fundet det rigtigt nu at søge tilvejebragt en 
mere permanent og tidssvarende organisa- 
tionsstruktur for energiområdet. 

Som led heri har regeringen pr. 1. februar 
1976 gennemført den ressortomlægning, at 
atomenergikommissionen og forsøgsanlæg 
Risø er overført fra undervisningsministe- 
riets til handelsministeriets forretnings- 
område. Herefter er alle former for energi- 
forsyning samlet under ét ministerium. 
Dette gælder både de traditionelle energi- 
former olie og kul, og det gælder naturgas 
og uran, som endnu ikke indgår i det aktu- 
elle forsyningsbillede. Hertil kommer de 
potentielle forsyningskilder, der ligger i sol- 
energi, vindkraftanvendelse m. v. Forsk- 
ning og udvikling i såvel bestående som nye 
energikilder forudsættes varetaget i samme 
regie, således at der herigennem tilvejebrin- 
ges de nødvendige forudsætninger for at 
kunne planlægge landets energiforsyning ud 
fra helhedssynspunkter. 

Det foreliggende lovforslag er tænkt som 
en ramme for regeringens og folketingets 
fortsatte virksomhed på energiområdet. De 
perspektiver, der tegner sig her internatio- 
nalt og nationalt, nødvendiggør en omfat- 
tende planlægning som følge af det lange 
tidsforløb, der kræves for at realisere ved- 
tagne målsætninger. Dette hænger igen sam- 
men med de meget store og tidkrævende 
investeringer, der er forbundet hermed, og 
trægheden, når det drejer sig om at ændre 
indgroede forbrugsvaner. 

Det centrale i lovforslaget er derfor be- 
stemmelserne om regeringens forpligtelse til 
at forsyne folketinget med nødvendigt ma- 
teriale til brug for en sådan langsigtet plan- 
lægning. Det må være en regeringsopgave at 
lægge forslag herom frem for tinget. For at 
sikre en alsidig vurdering af problemerne 
skal regeringen efter forslaget kunne støtte 
sig til et råd, hvori forskningen, forbrugere, 
erhvervsliv og leverandører. af energi er re- 
præsenteret. Det er fundet naturligt at in- 
korporere forskningssagkundskab i dette råd 
ud fra betragtningen om, at energipolitik og 
energiforskning indbyrdes er nøje sammen- 
hængende. 

Regeringen mener, at der herved er til- 
vejebragt en funktionsdygtig fremgangs- 
måde, som efter behov vil kunne sikre rege- 
ring og folketing det materiale, som findes 
nødvendigt som grundlag for de energipoli- 
tiske beslutninger af vidtrækkende betyd- 
ning, der nødvendigvis må træffes i de 
kommende år. 

Som led i en styrkelse af den administra- 
tive struktur er det endvidere fundet nød- 
vendigt at oprette en særlig energistyrelse, 
som skal kunne varetage administrationen 
af de konkrete energipolitiske foranstalt- 
ninger. Disse opgaver har hidtil været tyn- 
gende for handelsministeriets departement 
og har hæmmet arbejdet med planlægning 
og lovforberedelse. De administrative op- 
gaver vil herefter påhvile en institution med 
direktoratstatus, medens departementet får 
mulighed for at fungere som ministerens 
sekretariat i god overensstemmelse med de 
fra mange sider fremsatte synspunkter om 
en styrkelse af den planlægningsmæssige 
funktion i ministerierne. 

Forsøgsanlægget Risø opretholdes som et 
center for forsknings- og udviklingsarbejde 
omkring den fredelige udnyttelse af atom- 
energien og med status som en forsknings- 
institution under handelsministeriet. Hen- 
set til de store ressourcer, som er knyttet 
til Risø, er det fundet naturligt med en sær- 
lig bestyrelse for anlægget. 

Risø vil efter behov også kunne udøve 
aktivitet vedrørende andre energiformer. 

I forbindelse med ressortomlægningen er 
de nuclearsikkerhedsmæssige spørgsmål hen- 
lagt under miljøministeriets regie. Miljømini- 
steren vil derfor overtage det foreliggende 
lovforslag om atomanlæg m. v. og vil frem- 
komme med de ændringsforslag, der er nød- 
vendige som følge af ressortomlægningen. 

Atomenergikommissionen nedlægges. Lov- 
forslaget vil ikke kræve nye bevillinger, men 
vil nødvendiggøre omplaceringer af bevil- 
linger og personale mellem de implicerede 
styrelser. 

Regeringen ser meget gerne de bevillings- 
mæssige omlægninger gennemført fra det 
nye finansårs begyndelse, og det foreslås 
derfor, at loven træder i kraft den 1. april 
1976. Jeg tillader mig derfor at anmode om 
en hurtig og velvillig behandling af lovfor- 
slaget. 


